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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca analyzuje marketingovú komunikáciu spoločnosti POLÁK

WINERY, s.r.o. Je rozdelená na teoretickú časť, kde sú vysvetlené základné pojmy ako

marketing, marketingový mix, marketingová komunikácia a opísané rôzne marketingové

analýzy. Druhá časť je praktická a teoretické znalosti sa v nej uplatňujú na analýzu

marketingového mixu a komunikačných nástrojov a stratégií, ktoré vybraná spoločnosť

používa. Cieľom je identifikovať slabé stránky marketingovej komunikácie a navrhnúť

odporučenia na zlepšenie. Na podporenie tohto cieľa sú použité rozličné marketingové

analýzy a verejný dotazník.

Kľúčové slová: marketing, marketingový mix, marketingová komunikácia, nástroje

marketingovej komunikácie, vinárstvo, marketingové analýzy, dotazník

ABSTRACT

This bachelor’s thesis analyses marketing communication mix of the company POLÁK

WINERY, s.r.o. It is divided into the theoretical part where are basic marketing concepts

explained as marketing, marketing mix, marketing communication mix and various

marketing analyses. The second part is an analytical part where is theoretical knowledge

applied to analyze marketing mix, tools, and strategies used in marketing communication

of the selected company. To support this goal are used various marketing analyses and

survey research was conducted with the overall aim to identify weaknesses in marketing

communication and suggest recommendations for improvement.

Keywords: marketing, marketing mix, marketing communication, marketing

communication tools, winery, marketing analyses, survey research
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INTRODUCTION

Marketing communication is an essential element of a successful business.

Nowadays, with a rise of innovative technologies, globalization and digitalization are

offered various new ways to communicate with customers. These customers can be now

reached easier and targeted better than ever before which can generate higher profits for a

company and mutually higher satisfaction to the customers.

This bachelor’s thesis analyzes communication mix of company POLÁK WINERY,

s.r.o. with an intention to identify weaknesses and suggest recommendations to improve

them. Moreover, a various tool will be identified to increase competitiveness, find new

customers and reward the loyal ones.

The theoretical part of this thesis aims to familiarize a reader with the basic

marketing terms and analyses. The theory provides information about 4P marketing mix,

tools, and approaches to marketing communication and marketing analyses to draw a clear

picture of the company’s current status and position.

In the analytical part was the company introduced and their processes and products

were described. According to the theory was analyzed marketing and communication mix

together with several analyses as PESTLE to identify the impact of macro-environment,

STP to define company’s target market and customers, competition analysis and

benchmarking to compare selected company with their competitors and SWOT to sum up

all of these analyses into one comparing internal and external environments at the same

time.

In the last part can be found survey research and analysis of the responses to each

question. Together with the data collected from the analyses and survey were subsequently

elaborated recommendations for improvement of company’s marketing communication

and its strategies. Hopefully, these recommendations will help the company to improve

their communication and to reach more customers.
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I. THEORY
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1 MARKETING

In the center of all marketing activities stands a customer. Even when a customer can

see marketing everywhere around in the form of TV advertisements, magazine ads or in

social media and websites, there is much more hidden to his eyes. All marketers try, in

their own way, to capture customers’ attention, find their needs and target these needs to

gain profit on the one hand and to satisfy customers on the other (Armstrong and Kotler

2013, 33).

It is widely recognized that marketing is connected with selling and advertising.

However, selling and advertising are only small parts of marketing processes. Generally,

marketing can be understood as a process during which are satisfied customer’s needs.

These needs need to be identified, then a product must be developed or modified to suit

these needs. Moreover, appropriate price, ways of distribution and promotion should be

chosen. Each product should provide unique value to specific customers. It is essential for

a customer to understand this value which should be explained by marketing

communication (Kotler and Armstrong 2016, 29-30).

Terms customer and consumer are both defined and distinguished in this work. A

customer is a party who buys a product from a manufacturer or producer. Whereas

consumer stands at the end of a supply chain and buys products for his personal use. In the

past, many marketing activities were foremost aimed at the consumers and not at

organizational customers. As a result, business-to-business marketing is now being more

recognized and equally targeted (Ellis 2011, 7).

1.1 Business to Business Marketing

All marketing activities between one organization and another organizations or

businesses, who share some common exchange relationships, are described by the term of

“business-to-business” (B2B) marketing. Although the term “organizational marketing” is

being used too as the B2B principles can be applied to any organization. B2B marketing

activities are related to the process of trading between supplying and buying organizations

which together form a supply chain (Ellis 2011, 6).

Marketing communication in a B2B environment is usually boring as the main goal

is to fit as much information on a page as it can hold. A mindset of many business owners

toward B2B marketing communication suggests that it is not worth an effort to create

clever, funny and well-designed ads. The prevailing opinion is that it is more effective
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being straight-forward and flat, providing only plain data and offers with minimal effort.

(Blaney 2013, 57).
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2 MARKETING MIX

As Barrow said, successful marketing strategies are often built upon steady structure

from mixed ingredients (2016, 110). These so-called ingredients are blended in the

convenient ratio and help marketers to decide about a suitable configuration of offering to

customers. Moreover, this unique blend is arranged to identify or establish successful

relationships between the company and the target market (Lamb, Hair, and McDaniel

2014, 27).

Marketing mix includes decisions about product, price, place and promotion also

referred to as 4P ‘s. This mix was considered as a conceptual tool, some kind of starting

point for marketers and together with its counterpart, offering, they were conceived as two

interpretations of the same thing (Hill 2013, 126).

2.1 Product

Heart of the marketing mix can be identified as product offering and strategy. All

other parts of marketing mix revolve around it as it is impossible to choose the perfect

strategy for a place, price and promotion without knowing the product. Lamb, Hair, and

McDaniel recognized that in this sense product is not only understood as the physical unit,

but packaging, after-sale services, warranty, band image, name, added value and much

more must be considered (2014, 27). Identically, Armstrong and Kotler stated that the

product can be defined as a combination of goods and all the services associated with the

product and subsequently offered to the target market (2013, 80).

Consequently, a product is not only understood as the physical product itself, people

buy it not only for its benefits but also for the value it represents to them. This is important

thought for marketers to keep in mind when they are starting to define marketing mix

(Lamb, Hair, and McDaniel 2014, 27).

2.2 Place

“Place, or distribution, strategies are concerned with making products available when

and where customers want them” (Lamb, Hair, and McDaniel 2014, 27). Under this P can

be also understood physical distribution covering transportation, storage, feasibility of the

product and physical location of the company.

Channels of distribution need to be used when customers do not come to the

company by themselves or when the direct contact is just not essential. In these cases,
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different channels of distribution provide different outcomes as their aim is various. Here

are some of them:

- Retail stores offer either specialized goods where is help from the staff expected or

they can be self-service

- Wholesalers and distributors are rapidly changing channels with significant

importance

- Cash and Carry replaced traditional wholesalers and provides supply for smaller

retailers

- Mail order is becoming very popular as a direct selling channel

- Internet is without any doubts fastest growing and influential channel

- Door-to-door selling is on the decline as it is connected with hard-sell techniques

- Party-plan selling is when a group of people meets and is presented certain

product

(Barrow 2016, 124-26)

Logistics plays a vital role in a marketing mix. It aims to reach the marketing goals

with the highest efficiency and cost-effectiveness. While suppliers and customers are

benefiting from cooperation, they have conflicting goals when it comes to costs (Barrow

2016, 124-26).

2.3 Price

Price is what customers need to pay to obtain a product. It is considered as the most

flexible of all 4P ‘s and might be easily raised or lowered in almost no time. These factors

make from price crucial competitive weapon. In connection with a number of sold units

these variables equal to total revenue of the company (Lamb, Hair, and McDaniel 2014,

28).

Of course, a flexibility of the price has some downfalls. It is easy to manipulate so

one can be under the impression that setting the proper price might be simple. When it is

set too high nobody will buy the product, when it is too low there will not be money to pay

for the costs (Barrow 2016, 117).

2.4 Promotion

Promotion’s role is to sell products by providing customers with information and

education, while at the same time reminding and persuading them about the benefits of a
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company or product. Elements of promotion are blended together to create integrated

marketing communications mix (Lamb, Hair, and McDaniel 2014, 28).

Sales promotion is among the most powerful elements in the marketing mix. It uses

activities like public relations, publicity, demonstrations and others to supplement personal

selling and advertising (Singh 2012, 42).

2.5 People

This element is not part of the usual 4P marketing mix. Nevertheless, its gravity

cannot be underestimated as it includes business owners, managers, staff and customers.

People element covers customer service, effective communication and staff training. Other

4P’s can be to some extent copies by another company, but human element in the fifth P is

specific. The human factor is different in every company and can create competitive

advantage (Bárta 2013, 27).
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3 MARKETING COMMUNICATION

Every company tries to be heard but in today’s world and it is increasingly difficult.


[…]


adjust their future activities accordingly. First of all, a realistic vision and mission have to

be stated, according to which exact goals should be established and then USP needs to be
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communicated to the customers. This is a work only for the founder and manager and does

not require any finances to create this strategic plan, but it is time demanding. Incorrectly

defined USP can be a threat and therefore should be carefully chosen or discussed with

some professional, who can offer valuable business advice.

10.3 Updating customers regularly

Even when there is a newsletter sign-up option on company’s website, no newsletters

are being sent. The newsletter would allow Polák winery to send their customers newest

offers discounts or some additional information from the winery.

These results can be also achieved by having a blog or news section on their website.

However, social media can be used effectively too. Competition of the winery is much

more active both on their websites and social media. All of these tools help to build

community and spread the positive testimonials about the company.

Updating customers with current information do not have to be costly. In the

beginning, newsletters can be sent from MailChimp for free. Social media and inserting

news to the website is also free, only the amount of time needs to be considered as nobody

from the company did it before. Either founder or the employee would need to learn how

to work with these programs and then regularly create posts or emails. The more expensive

option would be to use services of some marketing agency, in the case that nobody will

have time for these activities.

10.4 Organizing Events

Wine is considered as a cultural phenomenon. It is influenced by culture and closely

connected with it. Many people socialize while drinking wine and many events are entirely

aimed at wine consumption like wine tasting or wine routes. There is a toast with wine or

champagne at the beginning of many events too. Therefore, events should be used as an

ideal way to promote wine. Although, it is a way of direct selling many other

communication forms should be used before and after an event. For example, every event

should be locally promoted in the form of leaflets or Facebook add. After an event should

be customers targeted by newsletter or in another way to stay in contact with the winery.

For organizing events is essential to have a database of people interested in them or

willingness to invest in promotion. In this case, leaflets should be made and cost of

advertising on social media can be chosen and adjusted by the company. Events could be
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held in wine shops which offer a place for free but require different shares of tickets to the

event.

10.5 Loyalty program

A loyalty program can be seen as an added value of the company. While Slovak wine

market is filled with numerous wines it is hard to differentiate winery from the competition

only with a quality product. The more effective way would be to offer some kind of

additional services. For example, new partnerships can be made with restaurant or hotels

and mutual promotion can be established. This way, the customers could get some discount

at the restaurant which would bring more people to that restaurant and customers would

feel awarded for their loyalty.

Moreover, the company could send some wine regularly directly to their customers.

In a way, wine subscription service could be offered. To achieve this, deals with logistics

providers need to be made and to make a suitable packaging for transporting one wine

bottle. In additions, customers would need to be further segmented according to their

purchases or they would need to pay an additional fee for this service. Cost for one bottle

box with the printed logo is no more than 1€ and shipping would be another 2€.

10.6 Wine sets

According to the survey, many customers would appreciate the option to choose a

wine set. Wine set should be composed of one or two wines and some snack. Most popular

snack with white and red wine was cheese. Others like chips, olives, nuts or dried sausage

could also be as an alternative.

In the beginning, it would take some time to close deals with suppliers of these

products, but they can be ordered locally to decrease shipping cost. This would make

storing easier. However, new packing would need to be made which would cost around

1,20€ for a paper box with one wine and 2-3€ for shipping.

10.7 Leaflets

As an effective way of promotion was suggested in the survey to create leaflets.

These leaflets should be in wine shops, restaurants or given to customers during wine

tastings. They could contain information about the winery and their products.

Price for 1000 A6 leaflets is around 35€ and professional graphic design is another

20€-30€.
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CONCLUSION

In this bachelor’s thesis was analyzed marketing and marketing communication mix

of company POLÁK WINERY, s.r.o. In the first part was marketing theory elaborated

together with marketing analyses which provided necessary knowledge for the analytical

part.

Polák winery is currently struggling with their sales. Although they offer quality

products their distribution and marketing communication are not satisfactory neither for

the company or their customers. As the company has currently only two full-time

employees, marketing and sales are not progressing enough, and communication tools are

not used effectively. These conditions were contemplated, together with the results from

analyses, in recommendations at the end of this work with the intention to decrease

impacts of these weaknesses and to help the selected company to reach new audiences,

keep existing customers and to increase sales.

Firstly, processes in the selected company were introduced in the marketing mix.

According to the marketing communication mix analysis can be seen that the company was

already performing some marketing activities. This information were obtained directly

from the founder of the company Ing. Mário Polák. However, none of these activities were

measured and evaluated in the end. Moreover, selection of communication tools was not

following any strategy or marketing plan. Therefore, the results are unclear and

questionable.

Three main customer segments were identified through STP analysis to form

effective recommendations. Subsequently, the competition was specified and compared to

the selected company. In benchmarking analysis, the company reached the lowest rate

among its competitors. Major drawbacks were in advertising, social media communication

and participation in events. PESTLE analysis provided basic information for opportunities

and threats in SWOT analysis which further described even strengths and weaknesses of

the selected company.

In addition to these analyses was conducted survey research to identify right

communication and selling strategies. The survey was completed by 121 people online.

The survey results were afterward reflected in recommendations. The recommendations

suggested various changes which are advised for the company’s success.
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LIST OF ABBREVIATIONS

Ad

ASQ

an advertisement

American Society for Quality

ATL Above the line communication

BTL

B2B

D.S.C.

etc.

GDP

IMC

OT

PESTLE

PR

STP

SWOT

SW

Below the line communication

Business to business

Districtus Slovakia Controllatus

“et cetera” = and so on

Gross domestic products

Integrated Marketing Communication

An analysis of opportunities and threats

Political, Economical, Social, Technological, Legislative and Environmental

analysis

Public relations

Segmentation, targeting, positioning

An analysis of strengths, weaknesses, opportunities and threats

An analysis of strengths and weaknesses

TTL

USP

VAT

4P’s

Through the line communication

Unique selling proposition

Value-added tax

Product, place, price, promotion
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