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Odůvodnění hodnocení práce:

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy současného marketingového

komunikačního mixu společnosti Polák Winery s r.o. a navržení doporučení na zlepšení

marketingové komunikace. Teoretická část bakalářské práce je logicky strukturovaná a obsahově

odpovídá zvolenému tématu. V této části autor prokázal schopnost práce s informačními zdroji,

jejichž množství a strukturu hodnotím jako dostačující. Většina textu je bohužel citována stylem “1

odstavec = 1 citace na jeho konci”, což dle mého názoru snižuje jeho kvalitu. Rovněž bych uvítala

shrnutí teoretické části. Na teoretickou část vhodně navazuje část analytická, ve které autor

představuje společnost Polák Winery, s r.o., kterou následně podrobuje několika analýzám. S

analytické části je patrné, že se autor důkladně seznámil s analyzovanou společností. Autorovy

závěry provedených analýz se jeví jako logické. Připomínky mám k provedenému dotazníkovému

šetření, jehož respondenty byli pouze návštěvníci Facebookového profilu společnosti.

V závěru práce autor prezentuje několik doporučení na zlepšení marketingové komunikace. Tato

doporučení vychází z výsledků provedených analýz a jeví se jako opodstatněná.

Kvalitu práce bohužel snižuje její jazyková úroveň a formální úprava grafů, i přesto práci hodnotím

kladně a doporučuji k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm C.

Otázky k obhajobě:

1. Did you consult your recommendations with the company management?

2. Please quantify how much would cost the recommendations.
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